PUBLIKA E KOSOVES
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b= A 2007
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020 M
Dragash «Donget

Date: 02.07.2024.

KONTRATE

Numri i kontratés:!: 621-24-5318-5-3-6/C'898
KUVENDI T KOMUNES DRAGASHI, (n€ vazhdim "Autoriteti Kontraktues™), né njérén ané; dhe

N.N." BRRUTI ING "', DRAGASH, BRRUT, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén Ljelér, jané pajtuar te
lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté;

*033*Rregullimi i ujsjellsit né rrugen Dielli brenda fshatin Brrut me numér identifikues; 621-24-5318-5-3-
6, dhe nr, te mbrendshem 621-2024-33-536.

Neni 1 Lénda
1.1 Lénda e kontratés Eshie ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: A - PARAMASA DHE
PARALLOGARIA UJESJELLESI TE SHKOLLA -L= 370m’' ; B - PARAMASA DHE

PARALLOGARIA UJESJELLESI NE FUSHE - L= 340m' 5  esi dhe clemente tjera té specifikuara né
dosjen e tenderit

No. Lot

1 *033«Rregullimi i ujsjellsit né rrugen Dielli brenda fshatin Brrut

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& Jeté: 6,984.50 €: ( gjashte mij e nenteqind ¢ tetedhjete e kater Euro ¢
pesedhjete cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté ¢ vetmja pagesé q¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& Jeté i preré dhe té mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do & béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t&é Vecanta & kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontrates

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet n vijim:

Marréveshja e kontratés:

Kushtet ¢ Veganta (& Kontratés:

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit, duke perfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizitgs se vendit)

[shéno ¢do dispozité fjetér ¢ dosjes sé tenderit].

I ‘u lutemi referojuni kétij numri (6 kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet q¢ lidhen me thesarin.




3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérbéjné kentratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (&
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet 16 lexohen sipas rendit té pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T€ gjitha komunikimet me shkrim gé kané t& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj & identifikimit
dhe duhet € dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (€ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit té Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Vecanta té Kontratés.

4.2 Nése personi g&¢ dérgon komunikatén kérkon vérletim (€ pranimit (& saj, ai duhet ta thoté kité né
komunikatén e tij. Sa heré q¢ ka afat ¢ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim. dérguesi duhet t¢ kérkojé
vértelim 1€ pranimit & komunikatés sé tij. N& & gjitha rastet, dérguesi duhet i marré (€ gjitha masat ¢
nevojshme pér (€ siguruar pranimin ¢ komunikimit & tij.

4.3 Kudo nt kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé

(& shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet (& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén 2 e tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

E ‘: g ;
mri Nuro Ismaili 7% 5/ /.;Z’) v
Pozita: __Zy.tt—a-F—pcrgTEgj'c'ﬂ prokuri%' ég\.\r\.~.'«

Data: 02.07.2024. \ i

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: N.N."  BRRUTI ING ",
DRAGASH, BRRUT,

Pozita:

Nénshkrimi: AT

Data: 02.07.2024.

Vula:

2 Gjuha do 1€ jel& gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-24-5318-5-3-6/C898

Neni 1 Pérkufizimet

L1 *Kontrate” do & thoté marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Konteaktuesit, si¢ 8shié
shénuar ng formularin ¢ kontratés 18 nénshkruar nga palét, duke pérlshirs & gjitha shiojeat pér kétd dhe (& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referenceé ni (.

1.2 “Pung” konsiderohen 18 gjitha ato puné (€& cilat jané objckt i kontratés dhe (@ cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon g€ 1€ kryhen nga kontraktvesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndériesash,
pajisje. struktura inxhinieringu civil, struktura 18 tjera apo pjesé t& Lyre.

1.3 “Kontraktuesi” éhié operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ckoaomik), i caktuar né formularin ¢
kontratés, i cili (1€ cilét) Eshié palé né kontratd dhe ésht@ i obliguar 12 krycjé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumen sipas marréveshjes me kontrats.,

.4 “Menaxheri i Projektit” 8shié njeriu i caktuar né kushtet e veganta 1€ kentratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Aultoriteli Kontraktues), i cili éshté pérgjegjis per mbikEqyrjen e kryetjes sé punéve dhe pér (8

giitha hollésilé dubet ('i raportojg Autoritetit Kontraklues.

L5*Cmimi Kontratés™ do 18 thoté shuma q& i paguhet Kantrakfuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do 1€ thoté vendi i caktuar pér kryerjen e pundéve & kontrakiuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontrakiuesit " do 1& thoté ¢ éré makineria pirfshiré cdhe ag pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
Liera q& nevojiten pér kryerjen e punéve (& kontrakiuara qé duhet 1 bishen sipas kontratis.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizalimet, logariljet, informatat ¢ siguruara dhe (€ miratuara nga Autoriteli
Kontraktues piér kryerjen ¢ punéve ¢ kontaktuara.

L9 “KPK” do t& thoté Kushiet e Pérgjithshme & Kontratés.
LIO"KVK” do té thoté Kushtet & Veganta (¢ K ontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésajné cili éshté ligji & i pércakton & gjitha ¢éshtjel g& nuk jané t& mbuluara né kontraté,
2.2 Kontrata dhe t gjitha komunikimet e shkruara adérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikvar né KVK,

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 6 jeté valid vetém nisse ka marréveshie & shkruar pérmes 6 cilés Kontrakluesi e transferon
kontratén ¢ vet asc njé pjesé (& saj le njé palé ¢ trets.

3.2 Kontrakiuesi nuk mundet gg. pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues. (a transferojé
kontraién ose njé pjesé (& saj. ose ndonjé perfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkest pér pagesé, né favor (& bankieréve (& Kontrakluesit, & shumave qé duhet (€ paguhen ose g
do (€ bihen borxh sipas kontratés: ose

b) né rast 1& dhénies s¢ (& drejtés sé Kontraktuesil sigurucsve (& Kontraktuesit pér (& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do fa liroji¢ Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén ¢ kontratés qé tashma &shig realizuar osc PEr pjesén gé nuk dshté bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave (& kontratés duhet & plotésojng kriterct ¢ pérshiatshmérisé gé zbatohen pér dhénien ¢
kontralids pérveg né raste kur transferimi béhel né bankg apo kompani 1€ sigurimil ose institucion tetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje 18 shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese & kontratés s tij njé pale (& treté,

4.2 Elementet ¢ kontralés gé do té nénkontraktohen dhe identiteti i niénkontraktuesve i béhen (8 ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit (e ofertés. Ne rast te ndryshimit 1e nénkontraktuesve gjate
implementimit tc kontratés, Kontrakiuesi duhet le njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pir vendimin e vet brenda 30 dité punc nga marrja e njoltimit, duke i
paragitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontrakiuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autoriteli Kontraklues. Te gjithé nénkontraktucsit e propozuar duhet te pirmbushin kérkesal ¢
pérshlatshmérisi.

4.3 Autoriteli kontraktues nuk njeh lidhje kontrakiore ndérmijet veles dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund 1§
siguroj, ku e konsideron si & nevajshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontrakluesi &shté pirgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraklucsve @& vel si dhe (&
agjentéve ose L& punésuarve. né W@ njgjtén ményré si po & ishin akte, gabime osc neglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agjentéve (& Lij ose pundloréve & (ij. Aprovimi i nénkontrakiimil 1& ndonjé pjese 1€ kontratés os¢ aprovimi i
nénkontrakiuesil nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit nuk ¢ liron Kontrakiuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.3 Nése nénkontraktuesi ka maré ndonjé obligim 1& vazhdueshim g vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon
até (& periudhés s¢ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit. pérkitazi me furnizimet qt i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet g€, né glarédo momenti pas skadimit 18 perindhés sé garancisé, i fransferojé menjiheré 1o
Autoriteti kontrakiues, me kérkesg dhe shpenzime 18 Autoritelit kontrakiucs, pérfitimet ¢ obligimeve (& tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nitse £shi e nevojshme, brenda 30 ditésh nga ndnshkrimi i kontratés, autoritel] kontraktues duhet t'i japi
Kontrakiuesit, pa pagest. njé kopje té& skicave (& pargatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje &
specifikimeve dhe dokumenteve tjera (& kontratés. Kontraktuesi mund & blcjé kopje fjera té kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, n# rast se ato jané nc dispozicion, Pas léshimit 18 certifikatis
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues (& gjitha skicat, specilikimet dhe dokumentet
jera té kontratés.

5.2 Pérveg nése éshlé ¢ nevojshme pér qéllime 46 kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet & pérdoren as nuk duhet 'i komunikohen njé pale & trelé nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontrakiues.

3.3 Autoriteti kontrakiues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontrakiuesit urdhra administeative 4é inkorporojni ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet gé jané nevojshme pér ckzekutim & miré (& kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt (8 saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues. né kohén ¢ duhur dhe né pérputhjc me ecuriné ¢ punimeve, do i jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishie, né pérputhic me programin e zhatimit t& detyrave 1¢ pércaktuara né kéto Kushic
18 pirgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjale shirytézimit, duhet & mirémbaje ¢do objekt & vendosur né dispozicion (& tij né giendje
& miré. dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej alo né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit (¢ kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do & kel (& drejté s ndenjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojnd nga puna ¢ kryer me
intciativén c tij.

Neni 7 Ndilima lidhur me rregulioret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve 18 ligieve,
rregultoreve dhe informatave mbi zakonel, urdhératg apo ligjet anésore 1 Republikés se Kosovés I8 cilat mund
& ndikojng e Kontrakiuesi gjaté realizimit t& obligimeve i tij me kontratg. Autoriteti kontraklues mund ta japé
ndihmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime 18 Kontrakiesit,




7.2 N& bazé 1€ dispozitave 1€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraklues do 18 bijs & gjitha
pérpjekjet ¢ nevojshme pér & lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (& gjitha vizat dhe lejel e nevojshme,
duke pérlshirg fejen ¢ punés dhe lejet ¢ géndrimit, pér personchin, shirbimet ¢ (& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontrakeues i konsideron & nevojshme, si die lejet ¢ qéndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni § Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi duhet 1& veprojé sipas urdhrave administrative g i jep auloriteti kontrakiues. Nisc
Kontraktuesi konsideron se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon périej fushéveprimit & kontratés, ai, duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje (& kontratés, do ta njoltoj# autoritetin kontrakiues pér ke duke i paragitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit 8 urdhrit. Ekzekatimi i urdhril administrativ nuk do 18 pezullohet pér
shkak € kétij njoftimi.

8.2 Kontrakluesi duhet Ui respektojé dhe 1§ veprojé sipas & gjitha ligieve dhe rregulloreve ni fugi né
Republikén e Kosovis dhe do ¢ sigurojé qé perseneli i (i, 1& aférmit ¢ tyre, dhe punétorét vendoré (€ ij
giithashta 'i respeklojn dhe 8 veprajné sipas kityre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi dubet €' trajtojé (¢ gjitha dokumentet dhe informatal ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime & ckzekutimit t kontratés, ai nuk do
t& publikojé osc shpalosé asnjé detaj & kontratés pa pajlim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nesc Kontraktuesi &shté grup, pérbérja ¢ grupit nuk do L& ndryshobet pa pélgimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontrakeucs.

8.5 Kontraktuesi do 1€ siguraj se punél do & fillojné dhe 1@ pérfundojné brenda afatit & cakiuar réné dakord ni
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do té sigurof gé (& gjitha punit qé aifajo do (& bijg, si dhe riparimin ¢ defckieve gjaté realizimil
t€ punimeve do 1€ béhen né kohé dhe né prputhje me standardet, praktikal. metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pr mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zelliL. ¢ cila do @ pritet nga njé kontraktues j afig dhe me pérvajé gt
ka ndérmarr puné (& ngjashme.

8.7 Kontrakluesi do & siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésing e materialeve dhe ciliésisé profesionale @
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve 8 kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet ¢ siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit (2 punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet ¢ rénda si; ekskavators 1@ llojeve & ndryshme, vinga,
kamioné t& llojeve t& ndryshme, skela (& larta, etj do 1& pérdoren dhe
b, né ményré qi (& mos démtojé kalimiarét ¢ rastit, objekiet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontrakluesi do (& jeté pérgjegjés pir siguring e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet (& punésoj personel kyg dhe (& pérdor pajisie 1€ identilikuara ng tender ¢ tij, pér 8 kryer
puné ose personcd tetér dhe pajisje té aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do zévendésim (& propozuar (& personelit kye dhe pajisjeve velém nése kualifikimel ¢ tyre pérkalése, ose
karakleristikat jané né thelb (& barabarta ose mé t& mire se ato (& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do (&, jo mé voné se dita e niénshkrimit & kontralés. furnizoj Autoritetin Kontraklues me
siguri pér ekzekutim & ploté dhe (& mire 16 kontratés. Shuma ¢ sigurisé do 18 saklisohet ni KVK. Siguria ¢
ckzekulimit do & ndalet nga pagesa e Autoritelil kontraktues pér gfartdo humbjeje q@ éshié pasojé ¢
mosckzekulimit (€ plot@ dhe & duhur (& obligimeve kontrakiore nga ana ¢ Kontrakiucsit.

10.2 Sigurimi do t¢ vazhdoj & mbetet i viefshém 30 dis pas léshimit t& Certifikats s& Pranimil t¢ Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do (& jeté né formén e dhéni né piesén IV (& kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

I1.I Nga data c fillimit ¢ deri sa & léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit t& Defekieve, rreziget ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim. Punét. Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet} jané rreziget e Kontrakluesit dhe pronés s& al@rt.

L1.2 Kontraktuesi duhet (€ siguroj njé sigurim nga dita [illimit 1& punimeve deri né fund 1€ periudhés garantucse
& defekleve neé shumat ¢ pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme 1€ cilat jané pér shkak (& rrezigeve (6
Kontraktuesit:

(a) humbijc ose démtim i Punéve. Impianteve dhe Materialeve;

(b} humbje ose démtim i Pajisjeve;

{(¢) humbjc ose démlim i pronés {pérveg Punéve, Impianieve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

t1.3 Kontrakiuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontratgs duhet Ui dérgojé Autoritetit Kontrakiues
policén dhe certifikalén per sigurim g€ ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér 1€ siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara.

11.4 Né qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim & tll& atéheré kontrata do t& konsiderohct e anuluar dhe
kontraktuesi do 1€ pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

H1.5 Né qofig se ckzistojné arsye t& mjafiueshme dhe bindise pér zgjatien e alatit (& olrimil & certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund (& zgjasé alatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe @ zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontrakiuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda koh&s se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit (& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
puniéve. alatin kohor qe kirkohet pér dorgzim dhe miralim te vizatimeve, metodal ¢ pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet (& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepiér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér & punéve 18
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapd Mepaxherit 18
projektit. Kontrakivesi do (& azhurnof Programin ng intervale jo mé shumé se periudha e pEreakiuar né KVK,

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarriveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontrakluesi do t& siguroji
argument me shkrim Menaxherit & Prajektit.

12.4 Paraqitja ¢ programit & tillg, duke perfshiré ¢do shicsé nga menaxheri i projektit nuk do t8 zvogiloj ose té
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve & kontraktuara, si dhe ¢do modifikim 1€ pérfshiré n& programin ¢
punimeve nuk do (& rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pir kontrakluesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhences s€ kontrakluesil gjalé pérpilimit (& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do & keté 1& drejtén (& ndaloj qasjen né vend-punishie pér ¢do person i cili nuk 8shté i
perfshirg né zbatimin ¢ kontratés. me pérjashtim t& personave 18 autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do @ sigurojié siguring né vend-punishtc gjaté gjithé periudhés s¢ ekzekutimit dhe do 1& jeté
pergicgjés pir t& marré hapat ¢ nevojshém, né interes (& punonjiisve 1€ 1ij, agjentéve te Autoritetit Kontraklues
dhe paléve (& treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i ¢ili mund t& rezullojé nga kryerja e punive.

13.3 Kontraktuesi do & marré 1& gjitha hapat ¢ demosdoshme, pér pirgjegjésing e 1ij dhe me shpenzimel e tij,
pér 1€ siguruar qé struktural dhe instalimet ekzistuese mbrehen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (& jelé pérgjegiés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jand & nevojshme
pér zbatimin e duhur 1& detyrave ose gé me arsyc mund (& kiérkohen nga Autoriteli Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

4.1 Kontraktuesi do & sigurojé gé¢ punimet dhe instalimet nuk shkakiojné déme. osc pengojné trafikun né,
lidhjet e komunikimit t& tifla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai, né vecanti, do (& marrd
parasysh kufizimet nc peshé kur zgjedh rrugét dhe aulomjeteL.




14.2 Cdo masé te vecanté (€ cilén Kontrakivesi ¢ konsideron t& nevojshme, ose @shié kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qélfim 1€ mbrojijcs apo pér & pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do (8 bartet ne shpenzime &
Kontraktuesit. pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet (& njoftojis
Autoriletin kontrakiues pér ¢farédo masa té veganta qé ai synon & ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
démit e shkaktuara n€ rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do & jeté né shpenzime (@
Koniraktuesit,

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi @shi@ pérgjegjés pér & gjitha 1atimet dhe detyrimet doganore né pérputhjc me Ligjin ¢
Republikés sc Kosovds.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet (jera doganore konsiderohet se jané pérfshirg né ¢mimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projekiit do 1& harmonizojé ¢mimin ¢ kontrakluar nése konstaton se ka ngritje (& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit (& tenderit dhe dats s& fundit & vértetimit 18
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (€ Iejojié ndryshimin ¢ gmimit & kontraktuar pér shkak 1& ngritjes s talimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qoflé se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené n& vonesé
kontrakiuesi.

Neni 16 Kostoja ¢ Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve gé do té pérfshihen né Punét né mes (& Datés sé fllimit dhe
né fund & periudhiés s¢ Korrigjimit 1 Defekteve do 18 rregufiohel nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontrakluesil.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do 16 [illoj punigt brenda afatit kohor & specifikuar né KV,

1'7.2 Kontraktuesi do (& ndértoj dhe instaloj Punét n& pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dbe Punét do @
kryhien né pajlim me Programin e dorézuar nga Kontrakiuesi, i pérditdsuar me miratimin e Menaxherit 16
Projekiit, dhe do & plotésoj ato brenda afatit kohor & specifikuar né KVIC,

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund € kérkojé zgjatje 1& periudhis sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés so tij vonohet,
ose pritet se do € vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

4)  Autoriteti kontrakiues ka déshtuar Uf plotésajé obligimet e veta sipas kontralés:
b} Forca madhore (& pitrkufizuara si n& Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 18 keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Awtoriletin
Kontraklues se ka pér géillim & béjé kérkesé pér zgjatje 18 periudhés sé realizimit pr 1€ cilén ai konsideron se
ka 1€ drejté dhe. pérveg nisc ka ndonjé marréveshije tietér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontrakiues té dhéna giithépérfshirése ashiu q& & mund & kontrollohet
kérkesa.

£8.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit (e detajeve sipas Nenit 18.2 Auteriteli Kontrakiues do G lejojé me shkrim
Kontraktuesit kélE zgjatic 1€ perivdhds sé realizimit nése mund t& arsyetohet, osc né miényré prospeklive ose
retrospeklive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i 8shté dhéné c drejta piér zgjatje 4 periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démel e likuiduara Awtoritetit Kontrakiues né normén ditore 1@ cekur né KVK
pér ¢do dité q¢ Dala e Pérfundimit &shté me voné se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve 18
likuiduara nuk duhet 1§ tejkaloj shumén ¢ pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund (& zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak (& Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve t& likuiduara nuk do & ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar (& drejtén e vierés maksimale ni hazi (& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoltojé Kontraktuesin:




(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) & ndérprest kontratén; dhe . - . o

(c) & hyjé n€ njé kontraté me njé palé (€ tret€ né koston ¢ Kontrakivesit pér ofrimin ¢ bilancit @
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE

Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punis do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishie nga ana e
Kontraktuesit, i cili do (& mbajc (& paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushiet ¢ motil, ndérprerjet € punés qe detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe Hojin ¢ punétoréve
1¢& punésuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet nié pérdorim, pajisjet jo né gjendje punc, testet €
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktucesit:

deklaratat ¢ hollésishme € € gjitha elementeve sasiore dhe cilésore & punés sé béré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe (& pérdorura, (€ afta pér tu kontrolluar né vend-punishie dhe t& réndésishme né llogaritien ¢ pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimel ¢ bra né regjistrin ¢ punés. si punc nc progres, duhet 18 nénshkruhen nga Autariteti Kontraktues
dhe 1€ bashké-nénshkruhen nga Kontrakiuesi ose pérfag@suesi i tij. Nése Kontrakluesi refuzon, ai do 18
komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontrakiues né afat prej 15 ditésh pas datés né & cilén jané
regjistruar te¢ dhinat apo deklaratal kundérshtuese. Nése Kontraktuesi dishion qe té nénshkruajé ose 1@ paragest
piképamijet ¢ tij brenda periudhis sé lejuar, do t# konsiderohet se Kontrakluesi paitohet me shéénimet e
paragitura g regjistér. Kontraktuesi mund (& shqyriojé regjistrin e puniéis né ¢do koh& dhe mund, pa hequr
dokumentin. (& bijé ose (& marr njé kopje (& shénimeve (& cilat ai i konsideron 1& nevojshme pér informacionin ¢
L.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta siguroj# Autoritetin Kontrakiues me informacionin e duhur pér té
mbajtur regjistrin ¢ pungs né ményrén ¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilisia e punimeve dhe materialeve

2.1 Pun#t, komponentét dhe materialet do € jené né pérputhje me specilikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera ng kontratg dhe do & mbahen né dispozicion & Autoritetit kontraktues pér
qéltime identifikimi gjaté gjithe periudhis s¢ realizimil.

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do € jené objekt i njé kirkese 18 dérguar nga Kontraktuesi tck
Awtoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numeit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillé, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara né kirkesé duhet @
certiflikohen nga autoriteti kontraktues se plotsojné kérkesat pér kité pranim para sc & inkorporohen nié pune.

21.3 Edhe nése jan& pranuar (cknikisht materialet apo artikujt & do & pérfshihen né pune osc né prodhimin e
komponentéve, alo mund (& refuzohen dhe dubetl & zEvendssohen menjitheré nga Koniraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defckte osc gabime. Kontraktuesit mund U Jjepet mundésia i ripareje dhe
pérmirésoje materialet dhe artikujt g8 jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do (& pranohen pér
inkorporim né pune vetém nisc jant riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

42.1 Autoriteti Kontraktues do (& eméroj “Menaxherin ¢ Projektic”, & cekur né KV, i cili do t& jelé pérgjegjés
ptr mbikégyrjen ¢ ckzekutimit (& punéve gjaté 16r& kohss, duke filluar 48 nga dita ¢ parg ¢ fillimit & punidve ¢
deri né skadimin ¢ periudhiés garantuese té defekieve dhe pér raportim tck Autoriteti Koniraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes Esheé 18 kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve (8 pérdorura ni
pajtim me specifikimet teknike & réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 1& sigurojé gé komponentét dhe materialet (¢ dorézohen né kohi né vend pér (i lejuar
autoritetit konlraktues ge (¢ vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirgsité q& mund Ui hasé ng ket aspekt, dhe nuk do t lejohel & & paraqgesé
ndonjé arsye pér vonest né pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do (& ket t¢ drejté, ose nga velé ose agjentit ¢ tif, qe té inspeklojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe 1@ kontrolloj8 progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo




prodhimit 1& ¢farédo artikulli g& p8rgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontralés. né ményrié qé
1€ pércaklojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do & béhet né
vendin e prodhimil, fabrikimit, pérgatitjes osc né vend-punishle ose né ndonjé vend tjetdr, si¢ mund (8
specifikohet né kontraté.

22.5 Nise komponentét dhe materialet i kangé kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftlojié Kontrakiuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet c testit, sccili do 1€ japé njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes s¢ mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti
kontrakiues ose Kontraktuesi mund 18 kérkojng g€ kéto teste (& pérsériten né (€ njgjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. TE gjitha raporiet e testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraklues i cili do t'1 komunikojé rezultatet e k&tyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi,
Rezultatet e ri-testimit do 18 jené pérfundimtare, Kosloja ¢ ri-testimit do 8 bartet nga pala piképamja ¢ & cilit
déshmohet se Eshié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontrakluesi pa humbur kohé do t8 informojié Menaxherin ¢ Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizalime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s¢ punéve duke ia 1érhequr vércitjen se ato
mund (& ndikojng me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Niése Menaxheri i Projektit véren ckzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do Ui eviloj menjéherg dhe do Ui konsideroj pasojat.

23.3 Nésc palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jand bere le nevojshme pér shkak e
gabimeve e tilla ose (e pErjashtimeve (e cilat substancialisht ndikojné nc ¢mimin e kontratés, atéheré
Menaxheri i Projektit né bashkEpunim me awtoritetin kontraktues do te korrigjojnié dhe kompensojngé situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24,1 Pagesat do t& behen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhinic dhe 18 mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet 18 pagua
Kontraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheti i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autariteti
Kontriktues bén njé pagest me vonesé, Kontrakiuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesin ¢ ardhshme.
Interesi do 1@ Hogaritet nga data né € cilén pagesa duket t8 ishic beré, deri né datén kur pagesa dshié béré me vonesé, e
rregulluar sipas bankave vendase pir kredi né scktorin e ndértimit.

243 Artikujt e Punéve per € cilat nuk 8shté dhéngé normé apo ¢mim nuk do & paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do (€ konsiderohen & mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté,

24 4 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontrakwesi do & béhen né logarint bankare (&
dhéng nit Pjesén V. Identifikimi Financiar, i késaj kontrate & ¢ plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, g i
bashkéngjitct kérkesés pér pagest, duhet (& pérdoret pér 1'i raporluar ndryshimet o logariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 1& pEembajné pajisje pér ndértim, instalim. testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet @ kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 1 Hogaritur
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do ¢ paguhet pér sasing e punés s¢ keyer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé peér ¢do artikull.

25.2 NE rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét ¢
kryera nga ana e Kontraktuesil. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontrolf té kryerjes s@
aktiviteleve né bazg (& 18 cilave Kontraktesi do € paguhel. Nise pagesa pér Materiale né vend punim do 18
bethet veg ¢ veg, Kontraktuesi do t& regoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Aworiteli Kontraktues do (& bijé pagesé paradhénie Kontraktuesit € shumave pércaktuara né KVK nga data ¢
cakluar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni ¢ Pakushiézuar Bankar né njg formé 1&




pranueshme pir Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valulé & barabartg me parapagim. Garancia do t& mbeltet né fugi deri
sa (& behel pagesa e pard, por shuma ¢ garancisé duhet 1€ redukiohel né ményré progresive nga siuma q¢ paguhel nga
Kontraktuesi. Tnteresi nuk do 1€ paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktucsi do té pérdorin parapagimin vetém pér & paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ (jera (& nevojshme
posagtrisht pér kryerjen ¢ puniéve. Kontraktuesi duhet (& déshmoj se pagesa paradhénie éshié pérdorur né két€ ményré me
furnizim (& kopjeve (& faturave ose dokumenteve (& tjera pér Menaxherin ¢ Projeklit,

26.3 Parapagim do ¢ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesal pérndryshe pér shkak € Kontraktuesit, pas
orarit t& pérqgindjeve t& pérfunduar t& Punive né bazg (€ pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar n& KVK, do (& ndalet nga ¢do pagesé¢ e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré @&
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés tolale le kontralés origjinale. Kontraktucsi
mund t& zévendiésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesé”.

27.2 Shuma ¢ mbajlur ose garancia ¢ mbaijtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ 1&shimit tc deklaratés sé
logarisé pérfundimtare té referuar né Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet e pagestés

28.1 Kontraktuesi do 1'i dorézojé Menaxherit (& projektit raporiel mujore 1€ ¢mimeve té vlerdsuara 18 punéve (&
pérfunduara me minus shumén kumulative té vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé puniin ¢ kryer (& kontraktuesit pér 1€ vérictuar cilésing e punds dhe
viéricton shumén gt duhet ¢’ paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do & pércaktohet nga Menaxheri i Projektit,
28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a) NE rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogariss, vlerén e sasisé s punds né Paramasé dhe
Parallogari qi 8shté pérfunduar; ose

by NE rast tié kontratés paushallé, vlera ¢ punds sé ckzekuluar do 18 pérbéj vierén e aktivileleve (8
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitelit,

28.5 Vlera ¢ punés st pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé vong se 90 dilé pas léshimit (& certifikatés pérfundimtare (¢ pranimit, do (& dorézojé tek
Menaxheri 1 Projektit njé drafl te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentel mbishtetése gi tregojné
né delaje vlerén e punés s& bigre né pérputhje me kontratén, sé bashku me t& gjitha shumat e mélejshme & cilén
Koniraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontralés, né miényré q¢ Menaxheri i Projekiit (& pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare,

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit & drafl-deklaratés se llogarisé pérfundinmtare dhe 1@ gjithé informacionit &
kérkuar né ményré & arsyeshme pér verilikimin e saj, Menaxheri i Projektit do 18 pérgatisé deklaratén o
ltogarisé pérfundimtare, ¢ cila péreakton:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés: dhe

b) pas cvidentimil te shumave te paguara paraprakisht nga Autorited Kontrakiues dhe i té gjitha shumave
(& cilat i lakofng Autositetit Kontraklues sipas kontratés, bilanci, nése ka. nga Autoriteti Kontraktucs
tek Kontraktuesi, ose nga Kontrakiuesi tck Auloriteti Kontraktues, sig mund te jele rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje t¢ autoriteti kontrakiues ose (e pérlagésuesi | 1ij i autorizuar, dhe 1o
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér & cilén duhet paguar
Kontrzkiuesi né bazg (& kontratés. Auteriteli kontrakiues ose pérfaggsuesi i ij | autorizuar dhe Kontrakiuesi
duhet & nignshkruajné deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare. si njé njohje e vierss sé ploté dhe pérfundimtar &
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 1& dorézojé njé kopje té nénshkruar 1 Menaxherin e
Projektit.




Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kempensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

{a) Autoriteti Kontraktues nuk Iejon gasje né njé pjesé 1€ vend ndértimit data e posedimit e specifikuar ni
KVK.

{b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrjc pa dhéné logari pér k818, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen e pundve & kontraktuara né alatin e
cakluar si né kontraté.

{¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin q& t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimltare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekl.

{d) Kontraktuesit tjeré, auloritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Komtrakwes shkakiojng
vonesé apo shpenzime shtest pér Kontrakiuesin,

(c) Parapagimi vonohcl.

() Menaxheri i Projektit pa arsyc (& justifikuar vonohet né léshimin ¢ vérietimit pér pérmbushje 18
kontratés.

{g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e akliviteleve & punive 18 kontraktuara & cilat pengesa nuk
Jjané pér shkak (& joprofesionalizmit (8 Kontrakluesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punive nga Autoriteti Kontraktues me qéllim 1€ pranimit 1& pérkohshém ose linal do t&
béhet e prani 1€ Kontrakiuesit. Mungesa ¢ kontrakiuesit nuk do L& jelé pengesé pir verifikimin me kusht qé
Kontrakiuesi tc jete informuar prej (@ pakién 30 ditéve para datés sé verilikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Pun&t nuk do (& pranohen deri sa te jenc kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime té
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet 1& njoltojé Autoritetin Kontraklues pir datén né (& cilén verifikimi dhe testet
{8 tilta mund (& fitlojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, dubet, nése kérkohet, & shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kirkesés sé Autoritetit Kontrakiues, pérndryshe kjo do 1 bithet pas njofltimit
1€ duhur né shpenzime (& Kontraktuesil, me urdhér t& Autoritetit Kontrakiues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.t Punimet do & merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur 1& kené kaluar né ményré t& kiinagshme lestet
pér pranim dhe (e jete 1gshuar, ose konsiderohet te jete [éshuar, njé certifikaté ¢ pranimil (& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Auloritetin Kontrak{ucs. pér njé certifikalé (& pranimit t¢
pérkohsh€m jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit tc Kontraktuesil, (¢ jenc (& gatshme pér pranim
1& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit 1@ aplikacionit 1€ Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit (¢ perkohshgm me nje kopje pér Autoritctin kontraktues
duke théng, nése kjo &shig e pérshtatshme, rezervat ¢ lij. dhe pérveg tjerash, edhe datén né & cilién
sipas mendimit e 1 jang perfunduar punét né pajtim me kontralén dhe jané € gatshme pér pranim (&
pérkohsh&m: ose

b) 1€ refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit (& Lij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén,

33.3 Nése autorited kontraktues nuk arrin ose t8 léshojé certifikatén ¢ pranimit t& pérkohshém ose & refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do 18 konsiderohet se ka léshuar certilikatén ng ditén c fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Puas pranimit t& pérkohshém ¢ punéve, Kontrakiuesi i ¢monton dhe i heg strukiurat ¢ pérkohshme dhe
materialet q¢ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratds, Ai gjithashiu do t& hege
ndonje mbeturing apo pengesé dhe do & béjé ndonjé ndryshim & gjendjes s vendit (& pranimit si¢ kérkohen nit
kontraté,




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (i jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekieve, ose démeve, né ndonjé pjest te punéve &
cilat mund 1& shfaqen apo shiagen gjaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve (& dimiuara osc mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesil; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesil gjaté periudhés se defekieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime & veta do ta pérmirésojé defcktin ose démin sa mé shpejt té jelé e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér & gjitha ziévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendisimi ose rinovimi éshié b&eé pér kénaqésingé ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim
piesshém, periudha e defekteve do (& vazhdohet velém pér até pjesé & punimeve e cila éshi€ ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nise shlaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteli kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin € korrigjoj njé defekt ose njé
diém brenda afatit kohor & péreaktoar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) 1& kryejé vet¥ pune, ose (€ pundsojé diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosio (e
Kontraktuesit, né 18 cilin rast kostoja ¢ shkakinar nga autoriteti kontraktues do 1€ zbritet nga pagesal ¢
pritura ose nga garancilé q¢ mbahen ndaj Kontraktuesil ose nga té dy; ose

b} t& ndérpresé kontratén.

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund (& arrihet menjéheré ose, pasi &shté aeritur, nuk gshié né
giendje gé 1€ marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund (& kryejnié punén
né kuwrriz (€ Kontraktuesit. Autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projekltit duhet (& informojé sa mé shpejt ¢ (&
jeté ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésist se defekieve do & parashihet né KVK dhe specifikimet tcknike. Nése koh&zgjatja
¢ periudhés sé  pérgjegjésisé sc defckteve nuk éshté c specifikuar, ajo do t& jeté 365 dité. Periudha ¢
Pérgjegiésist sc defckteve do 1€ {illojé ni datén ¢ pranimit 1& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1& periudhés s& garancisé ose, nié rastet kur ka mé tepér se njé periudh@é, pas skadimit &
periudhés sé Mundit, dhe atéheré kur 1€ jené zgjidhur & giitha defckiet apo démet, autoriteti kontraktues do ¢
léshojé Kontraktuesit nji certifikalé & pranimit pérfundimtar, me njé Kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén n 1€ cilén Kontraktoesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontraiés dhe né ményré (& UllE gé autoritet
kontraklues & jet€ i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do & léshohet nga autoriteti kontraktucs
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé jand kirkuar
sipas Nenit 34 (& jeng pérfunduar né ményré & tllé g (€ jelé i kénaqur autoriteli kontrakiues,

35.2 Puntt nuk do € konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa té jeté nénshkruar certifikala pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorfzuar tek  autoriteti kontraktues, ¢ njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatiés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do té
mbeten t& detyruar pér plowdsimin ¢ obligimeve gé dalin sipas kontrass para léshimil 18 certilikatés
pérfundimtare (€ pranimit dhe & cilat kané mbetur 18 parealizuara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve  tilla do & pércaktohen duke iu referuar dispozitave
18 kontratis,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTIA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t€ shlyejé ndonjé nga obligimel ¢ veta me kontral@,
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do (& kel (& drejté piér kéto kompensime:

a) démet: dhefose
b) ndérprerien ¢ kontratis.

36.3 Pérveg masave L€ sipérpérmendura, mund 8 jepen démshpérblime. Ato mund 18 jené:




a) déme t& pérgjithshme: ose
b  déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave (& parapara né k&té nen do
té zbatohen duke u zbritur nga shumat g8 duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozila, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund 1& shképus Kontratén né goflé sc pala tjetér shkakion njé
shkelje themelore (€ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do (& pérlshijné. por nuk do t& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa gené ¢ pérfshirg kjo ndérprerje né programin €
punés si dhe pa autorizim (& menaxherit t€ projeklit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye 1& justifikuar ¢ ndérpresé apo pezullojé
akliviletin ¢ punéve 1& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak (& kontraktuesit pér kosto t& vonesis,

¢.  Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ng likuidim tjetér nga rindértimi osc
shkrirja:

d. Pagesa e vérieluar nga Mcnaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakiues brenda 30 ditésh
nga data ¢ certifikalés & Menaxherit &8 Projekti;

¢. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshté shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve 1& pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit 18 Projektit;

f.  Koniraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér (& cilat shuma minimale ¢
dismeve té likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontrakluese bén shkelje 18 kontratés pér rasle (€ tjera nga alo & parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vieriésojt nése shkelja materiale e kontratés paraqget bazé pér shképutje 1€ kontratés.

37.4 Nésc pér shkak (@ fajit & palés s& trelé krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve té kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pElgimin ¢ Kentraktuesi do 1€ pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s¢ punéve sa mé pare g& éshté e mundur. Menaxheri | Projektit do & bije
vlergsimin e punds s8 kryer pjestrisht, do (& kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona ¢ punés dhe 1a [Ené
alé n¢ njé gjendje & mirgé. Mcenaxheri i Projektit dubet 1€ paguajé kontrakiuesin pér punét ¢ kryera deri né
nmomentin e marries sé njoftimit me shkrim pér ndérprerjc.

37.5 Né gofte sc kontrala shképutet, Kontraktucsi do t& ndérpres punén menjéheré, do € siguroj vend punimin
dhe ta liro} vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé& njoftimit,

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimetl industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
eksplodimel, 1érmeti. zjarret, vérshimet, epidemité elj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit t¢ paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet g€ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén 1& pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive (€ parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé
éshig e mundur duhet Ui sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me & dhénat e plota lidhur me ngjarjen,
N k&t rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontrakiuesit do 1& pezullohen deri sa (& arribet niveli i mundgsisé
objektive s€ ptrmbushjes sé tyre.

ii, Gjaté pezullimit dhe nié lidhje me punét ¢ pezulluara, (& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit t& personclit dhe shpenzimet tjera # ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke Hogarité nga dila e ngjaries i pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vierésojé t& gjitha
punét ¢ pérfunduara né ményré & Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afali pé& pérmbushje (€ obligimeve nga Kontrakluesi 1€ delyrimeve t¢& kontratés mund té zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha c pezullimit.
v. Ng qolté sc kontrakivesi pér njé kohé (& gjaté ¢shié béré i pa alté. pér shkak 18 Forcéis Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontratd, Autoriteti Kontraklues brenda
shiaté 7 dit& mund ta njoltojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e konlratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& shkeljes materiale 18 kontratés nga ana ¢ Konlraktuesit, Menaxheri
Projektucs do & pérpiloji shkresén mbi vierésimin ¢ punés s¢ pérlunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans qé jané marré para dalés s¢ 1&shimit (€ shkresés né {fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vierésuar & punéve (& pakryera, si¢ &hié cekur né KVK. Démet shtesé 18 likuidimit nuk do t&
aplikohen. Nésc shuma totale ¢ borxhit 18 Autoritetit Kontraktues tcjkalon ndonjé pagesg si borxh ndaj
kontraktuesit, dilerenca do & jetd obligim borxhi ndaj Aworitetit Kontraktues.

39.2 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak té interesit (& Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé 1€
kontraléls nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do (& léshoj njé certifikaté pér vierén ¢ punés sé
héré, materialet ¢ porositura, koston ¢ arsyeshme (€ hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit 18
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punél. shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sipurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans (& marra deri né datén ¢ certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T¢ gjitha materialet dhe pajisjct e ndértimit né vend punim. Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
té konsiderchen (€ jené proné ¢ Autoritetit Kontraktues nése Kontrala nd&rpritet pér shkak (& gabimit (&
Kontrakluesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& gofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tetér jashié
kontrollit & Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projeklit do & vértetoj kété. Kontraktucsi
do t& siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mé shpejt gé éshié ¢ mundur pas pranimit (& kétij
virtetimi dhe do (& pagubet pér punét ¢ kryera para pranimit t& tij dhe pr punét e kryera mé pas pér (& cilat
gshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do ('i béjné & gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré migésore 1& gjitha mosmarréveshjet gé
mund (& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo 1& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta laymérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pir ndonjé zgjidhje ¢ ata konsiderojné se &shté ¢ mundshme.
Nése cilado Palé e sheh té dobishme, palét do & takohen dhe & mundoben ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do i€ i ptrgjigjet kirkestis per zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale g& jepet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do (2 jete 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér & arritur zgjidhije
migésore déshion ose nésc Pala diéshton (& pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, 18 dyja palét do (&
jené & lira (& vazhdojné né fazén ¢ ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar
tjetrén,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore 1& mosmarréveshjcs déshton, palét mund & merren vesh & pérpigen
1€ pajlohen pérmes inslitucionit 18 specifikuar ng KVK. Nése nuk mund 1€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fitimit 1€ procedurés s¢ pajtimit, secila palg do (& ketd (& drejlé t& vazhdojé né fazén e ardhshme & proceduriss
sé zgjidhjes s€ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund 1€ arrihel zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje (&
mosmarréveshjes, secila palé mund & kirkojé:

a) ose vendim nga gjygi:
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pir ményrén e zgjidijes se mosmarréveshjes, givkata
apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do & plotsojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré
mbizotérojné mbi ato & KPK.

[Udhiszimet pér plotsimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shinimet kursive té pérmendura pér nenct
pérkatése 1 KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢  Pérgjithshme & } Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Kontratés
Pérshkrimi i nenit WNeni, Nr.
Ligji i zbatucshém | 2.1 Ligiet ¢ Kosovés g jan& né fugi do & zbatohen pér (& gjitha
dhe gjuha céshtjet & nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés.
Juridiksioni do (& jet& gjykata pérkalése n& Prishling.
2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté gjubét né pérdorim zyrtaré -
shyipe
Siguria e ekzekutimit | 10.1 N/A
Pérgjegjiésia dhe | 11.2 Shuma minimale e sigurimit do & jeté:
Sigurimi i (a)  Pér humbje ose démtim 1€ Punéve, Impianteve dhe
Kontrakiuesit Malterialeve [shéno shumat];
(b) humbije ose démtim i Pajisjeve {shéno shumat],
{¢) humbje ose démtim i pronés (pErvec Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) néé lidhje me
Kontratén {shéno shumat],
(dy  démtim personal ose vdekje:
(i) 1& punétoréve & Kontraktuesit: [shéno shwmat]
(ii) 1€ personave 18 jerd: [shéno shwnat]
Programi 12.1 Planin pér Menaxhimin ¢ Kontratés.
Kontraktucsi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 2 ditéve nga data ¢ Nénshkrimit 18 kontratés.
12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data e
pranimit te kirkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1

Data e fillimit do té jeté : Dy dité pas nénshkrimit (¢ kontratés
(Varésisht nga kushtet atmosferike, ne konsultim me
menaxherin e projektit)

17.2
Pérfundimi i punéve bhihet sipas planit (8 menaxhimit té
kontratés - 30 dité kalendarike, ose deri me date 05,08.2024,
Démet ¢ likaiduara 19.1 Norma ¢ démeve té likuiduara €shté 0.25 % ¢ Cmimit final
1¢ Kontratiés né dité,

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téiré kontratén
gshté 10% (¢ ¢mimit [inal (€ kontratés

Regjistri i puniés 20.1 Njé regjistér i punés do té& mbahét nga ana e kontrakiuesit
Inspektimi dhe | 22.1 Inspektinii i cilésisé dhe susisé sé puniéve do té biéhet né
Lestimi momentin ¢ dorézimit gé jané ¥ndé e késaj kontrate, nga

Organit mbikégyrés- menaxherit @ projektit té punéve - i
eméruar nga ana e Zyrtarit Keyvesor Administrativ (8
Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizimy i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shéirbimeve nuk do té komsiderohet valid dhe i




pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia, nga ana
¢ Organit mbikéqyrés- menaxherit & projektit 1€ punéve -
té Autoritetit Kontraktues.

Menaxheri i Projektit nga AK éshté: YHi Qafleshi

Menagjeri mbikgyres i kontrates nga AK eshte:
Bean Haxhiasani

Menagjeri i projektit nga OE eshte: Perparim
Jusufi

Pagesa

Sipas Raportit té prezantuar — dorézuar nga Menaxheri i
Projektit- sHuacioneve té aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxheril {é projektit, pagesa do €€ krybet ni
alate sa mi té shkurté kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga
data e pranimit dhe evidentimit té faturés, kurse pjesa tjeter
¢ kontratés do (€ realizohet pas perfundimit t¢ punimeve te
percjellura me raport nga ana ¢ menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik e
projekfit.

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit éshté: Nuk ka pagesé paraprake.

Mbajtja e Parasé

27.1

Shama e parave t& mbajtura &shté: [0 vierés st kontratés.

Shkaget ptr
kompensim

Data e posedimit t& vend punimit do & jeté {shéno numrin] dité
pas nénshkrimit (& kontratés,

Pérgjegjésia mbi
Delfckict

Periudha garantuese ¢ defekteve éshté : 12 muaj nga data e
pranimit teknik té pérkohshém,

Dokumenti Pofisa e sigurimit té kualiteti ¢ éshuar nga njé
Bank apo kompani e sigurimeve e Heensuar nga Banka
Qendrore ¢ Kosovés 10 % vleren ¢ pergjithishme (@
kontratés, me afat validiteti pér prej 12 muaj nga data ¢
pranimit teknik té pérkohshém.

siguria e punéloréve

Operatori ekonomik gé ka nénshkruar kontratén mbané ¢
glithé pergjegjdsiné piér vdekjen, léndimet, sémundjet dhe ¢do
démé tjetér té punétoréve gjaté zbatimit (¢ projekiit, si dhe qgé
Autoriteti Kontraktues nuk do té jeté pérgjegjis per asgjté gé
ndodh gjaté zhatimit té projektit.

Sigurin¢ ¢ banoréve,
kémbésoréve dhe
aulomjeteve

Pupimet e ndértimit do té kryhen né ményré qié té
garantojné sigurin€ e banoréve, kémbésoréve dhe
automjeteve né aférsi. Materialet ¢ mbeturinave do té
asgjésohen né ményrén ¢ duhur né pérputhje me
rregulloret standardet, si dhe qé Autoriteti Kontraktues
nuk do té jeté pérgjegjés pér asgjé é ndodh gjaté
zbatimit té€ projektit.

Pagesa pas shképutjes
s¢ kontratés

Pérgindja g€ do (& zbatohet pér vierén ¢ punéve gé nuk jané
pérfunduar, q& pérfagéson  koston shtesé & Auloritelil
Kontraktuesin pér kompletimin ¢ Punéve, &shtg pérgindja e
vlerésuar té punéve (€ pakryera minus shuma e démeve te
likuiduara

Zgiidhja miqgésore ¢

42.2

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadiér te Ministrisé s
Drejtésisé




mosmarréveshjeve

Zgjidhja e
mosmarréveshjeve
me procedurd
gjyqésore

43.1

a) Cdo mesmarréveshje ndérmjet paléve 1 cilat mund & lindin
gjaié ckzekutimit sé kissaj kontrale dhe se nuk éshié e mundur 18
zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do & dorézohet né Gjykatén
Themelore né Prishtiné - Departamenti pér  Céshtje
Ekonomike, n¢ pajtim me ligjin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, cdo mosmarréveshje ndérmjel paléve
1€ cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se
nuk &shté ¢ mundur & zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
dorézohet né arbitrazh 18 Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit
té¢ Kosovis né kuadér té Odés Ekonomike (€8 Kosoves, né
pirputhje me rregullat e Dhomés Ndérkombétare (8 Tregtisé,

Para nénshkrimit te koniratés palét duhet te vendosin pér
miényrén e zgjidhjes se mosmarriveshjes, gjykata apo
arbitrimi.
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A © PARAMASA DHE PARALLOGARIA UJESIELLESE TE SHIKOLLA

1 f ] T
Pos Barshkeeni 1 pozicionove . Niesia Sasta Croamni-{E) | Shuma-f |
1 PUNET PREGADITORE
Mahilizimi per projeks si dhe rregiiimil punishiss per
11 [pune st dhe shenjenmi. Lo ne Loyt Forapded EEE S R T ; \/
: 1
T TS THES eSS (TR TACUR R TAI SIS I U H
1 i
10 imontazhe, Haple o grops dhie imbualie e sy s oosope 1 1R . i : \/
L i +

werfancinl 18 punimeve LIog ad ocpe
i ]

punet parapergatitore, shenimi grecdenk faypn
krywsor furnizaes 6 wgsellasit e rpetr e .

kaptarhave , den ng kyogpen @ meti GRS e T

pieotlezike 18 perfshihen te githa punste noreainihea

' .

ne kunhiet o pergpthshime dhe welone

2 PUNET E PASTRIMIT, TOKESORE DHE MBUSHIA

Pacirimi £ mbelurinave te npurta diie imatenaiove 1

- Githeer | Tl | W
1

adryshme Qé gienden né vencin ku do te kalope et
5.4 |turmizues ONAQ per furnizuiin mi uie té Matenalel . 740 10 A0 T \/
largohen me transport né deponi me e ater epale der .

ne L0km.Liog ne md

Germwrn dhe Rappa @ kanabt to dheat e katoper s 1 i
Vo mabaniors e pthe oo o T

t

[TECERAT-HN NSCR § TR SN IEVE RIS RIS !

praniikohel Zeperrng s Vo e o

konswmatoréve) i '

22 Ipas hapjes se kanalit 18 ngjeshat me vibrator piess © 2 ERAN (LT C \/
rases o8 niesieisit, duber patur kujdes sidomos | f
gypTe fper pnerunin © kapacieiove, 1 mibiahet 0 |

Shaha/derormim o kanatin Llep ne ms

Pramifiicrm 1 fundit & kanalit me dore me sakidat 13
e Llog ne m

Mgarkims dhe ansporit dheut I# gormeat 18 tepetd
2.4 [ne depam me 14 afer legaets deri b J0km.tog ne m3 it 1700 DUMEY ER ST i

Furnizmisansporti dhe vendosia e reres O-lmm,

trashost t=10cm nén gyp, t= 15 om misi gyp e ) i

milimin dhe MBrojien o gy, stdhe neesnps e oy

suose e vl

VAT titave BUI Ok Gure A e dte e
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PO ne ranat prate chrokehinpi e jeame e i w | \/

upgsiellesiy, per ta indemtifiluar pondn se ba ndodbos

pypat pas mbulinnt te kanaht.liog nem

{
|
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. A
Mbushia dhe mbulimi e kanalit pos vendosjes o l
mstatimis (o rrert wipggelEst me sau e dnrer e

iy

H

|

!

serzgredhur pa guré pauia VEDRGeeT pie St }

i
|
i " Dy

Abeut don ne mbushpe pettundimtans 10 erees e

kthirns ne giendie 12 mepa rshimae Loy ne md :

T Demohrm | kubézave skajoreve ma dimenzione e
ndrystume ne reuge aty ku o to kaloy rrictm e n
shperndares te ujesiellesi s dhe depezitimi i tyro e
i vend 18 perkoshem. Ne fast se puimekeyest gate
aomolimit 1 kubezave demtan ato ¢shte obliguar ge
te furnizoj, transporto), kubezat dhe te zavendesoj alo
2o |dhe ta kthej tereni né giendje 18 me parshimne.5i dhe ! 10560 EET R t U \/
|

manumi kubgzave 1 demoluar my pava & ihe
; forrizer dRe npusl b e siresd e hacne T :
Somn po anshia O-To e T J0 e e et B :
denioladt KUGeiud, w URE s © gy e e

imte. Lop ne m2 :

TP

Gifthsey YA e '

P . §

3 PUNET MONTUESE DHE INSTALUESE

W

Furrizioni transportn dhie montimii i Gypit PERD ON 40 : R
mm L 16 bara ; S0R 17, per zgrenmn o el
31 fupesiellasit, duke perfshive te gjitha shpenzimet ' 37000 Al Ll \/
fhugine punetore, dhe pajpsiet montuese ihe !
sallduesil Licg né m

v

v4

Furpizont dhe montim o Lidhése me fanxhe Guait
ONAD/AD

Furnuzimi die montimi | Gjysém lidhise me fHanxhe
par gyp PE B40/40mm

Furrnzinm dhe montimi i Ellaradie mbyliese me tape Ui

fw
ad

cops 100 BRI IE

3.3 cope 300 1500 €

34 X IERTRIS [l S
AU
! Faraiza dho myontnn s upeseve Cbe ”:- ‘,i ;
. P& DACGRAt S POrmialye FolT TE T e e e : \/
T dpanoreve ape orgarml mbihvre s o tes ¥l ; ' :

Giithse]:- 4%&:’:' i \;0

4 PUNET E TESTIMIT DHE DEZIFEKTIMIT o
Testimi | rrjett -Me perfundimin ¢ montmit, pa , s
mbulimit Le kanalit 16 behet testimi kidrauni) :
gypesjellesit nén presion provues sipas udhoedmeve te |

.. (modhuesve te gypave dhe pleseve fazonike dhe né !

LR e i e e ! 37000 10 R -\/
rajtm me kushtet feknike 18 eloatunmit dhe n :
nrezencen e organit mbikgyres. Logana ne m' oo gyt s
te toestuar : :
Dezifektimi i rrjetit -Para leshimit né pund té R ‘
pypesiellosit eshte @ nevojshmue té bither deatekiim

L, |BypT sinas rregullave to nohura 16 dnena ne kushie! ! _\/

T lsbuke te ckzpkutinut ghie e prevence Tnonrgany oo S ;
asbihegyis L Liogarg e m T gype aifons 1o 1 ' .
doprekioagr. i :

!’




TREKAPITULLIMI 4 PERGIITHSHEM

A

1 PUNET PREGADITORE v

2 PUNLT E PASTRIMIT, TOKESORE DHE MBUSHIA v
3 PUNET MONTUESE DHE INSTALUESE Ve
4 PUNET E TESTIMIT DHE DEZIFEXTIMIT | {)(/

TOTALY RIE TUSH

PARAMASA DHE PARALLOGARIA UJESIELLES! MNE FUSHE

pérshkrimi [ pozicioneve

Njdsia

Sasia

Cmimi-{€) ] Shumna-f

PUNET PREGADITORE

Mobilizimi pér projekt si dhe rregullieni | punishtes per
puné si dhe shenjezimi. Liog né komplet

komplet

1.00

15000 €

Fanet parapue;

Farnizim, transporami dhe montimig W v

miontazie, Hapge © gropes Qb sdesips e sa e

keyesor furnizues te wjesjeligsi e e e
kaptazhave | den ng kygen & rryetit akesiues ne matet
gicodezike to perfshihen té githa punet ¢ permenautd
né husitet @ pérgjithstune dhe teknke

3A0G.00

Giithsel:

PUNET E PASTRIMIT, TOKESORE DHE MBUSHIA

]

Pastrimi | mbetunnave té ngurts dhe materialeve &
ndryshme gé gigndan ne vendin ku do te kKaloje ot
furmzugs DN 63 per furizimin me uje te Matenahet
largohen me transport né deponi me 18 atér legale der
ne L0km.Llog ne m2

It

050 06

Germimi dhe hapia e kanalit té dheot 16 kategotis [V-
v e makinen, dare dhe gekan den od thellegme 1.0

moper retin e roshperndards oawpttirar ke

plamfikonet sglennon svenclianmess oy
kotiumatorave)

Pas hapies s kanabt te ngposhes toc bt oo
Trases se uipyeilest, duhet patr kuprhes <aiorne. e
wypi te 1 par zgierinin ¢ kapauieiove e mMBrobet ngae
shafitpa/deformmitkanotic tlog ne m3

Planifikimi | fundiz 18 karalit me dore me sakiési k3
tmilog né m

28]

34040

[ANTERS

nWgarkmai dhe transpors s dheut e gérmaar te tepert
ne deponi me te ater iegale deri ne 10km.Liog ne i

'’

el

Furmzimi transportt dhe vendosja e réreés 0-1num,
rrashes) 1=10em nen gyp, t= 15 cm mbi gyp per
mbubivmn tdhe mbrojtien e gypit, si dhe ngjeshja e tyrp
Llog ne ml

m?

Lasgim b UBrave entokesore me porni g paragie

ae kanal grate ekoekutimi e punsmeve oy oe e

A




Vendosia e trakes mbrojtese detekiuese dhe

sinjatizuese pérgiaté githa trasese 1o rrett t¢ H o PR

‘
westelieat per ta ndentelikas Tone0 O Ry cemebier i

gypat pas mbubnu? 1o anant Hog e e

Bbushja dhe mbiding @ kanalit pas venceas w I
nstalimit te rejatit usielldsil me sas 1 dheut te
perzgiedhur pa guré, pastaj vendoset pjesa tete e I .
dhout den ne mbushye porfundimtare to terent dive v o
kthimi né gendje te meparshme.liog né m3

Gjithsej:

1266.00°

PUNET MONTUESE DHE INSTALUESE

e
s

Furmann, ranspoert dhe moentimii Gypit PEHD DN &3
mm , 16 bara , SDR 17, per zgierimm ¢ metit
pjesjetlasit, duke porfshire 16 gptha shpeozumel ' 346G 00 ERE RS
lfuginé puntore, dhe pajisjet montuese dhe
sailduese).llog né m

Furnizimi tthe montiri © Lidh#se me Hlanxhé Gusit

o Lope 300 IR R
DNDG3/63

Furnirmi dive montin: 1 Gjysem bdbese me ftarabe
per gyp PL PG /63mm

Furmztro dhe msontimin ) Fieaeiie mebiyliene oo vape e

Himn:

RS — - . 3

Furnizimi dhe moniim | Ppeseve Sa2emie INoiiuesy e
P PAranard perEiate et te o, e Kerkess b

) o . ) vomplet 300 IRy IS
banoréve apo organit mbikgyrés. Log né komplet

ARSI CRP

Gjithsej:

PUNET E TESTIMIT DHE DEZIFEKTUMIT

S

Tastimi ¢ rrietit -Me perfundimin e montimit, para
mbulirit 18 kanalit te béhel testimi hudraalik 1
gypesialiesit nen presion provues sipas udhezimeve t&
prodhucsve t8 gypave dhe pjeséve fazonike dhe ne
paptim me kushtet teknike 18 ekzekutinit dhe ng
prezencén e organit mbikgyriss. Llogaria né m’ te gypit
te estuar.

n’ 34004 {1 1ue

Deafeltivmui rrjetit -Para leshimit ne pune 1@

gypisietlesy eshie & novoshime o Lebhet defboicn s i i
gypit spas rregullave t2 ngohurs te dhena po saahites
teknike ve ehzokunnit dhe ne prezone W organi
mbikqyres  Hogaria née m' e ype
denfektuar,

et

Githye|:

REKAPITULLIME | PERG) ITHSHER

ke it

PUNET PREGADITORE

104,00 &

PUNET E PASTRIMIT, TOKESORE DHE MBUSHJA

LAGH UG £

PUNET MIONTUESE DHE INSTALUESE

dniwirnde

PUNET E TESTIMIT DHE DEZIFEKTIMIT

HH.OC

[z g
IR Y

S TOTALLMIE TSR

i
;
1815004 !
|
|

3,247,060




B T REKAPITULLIMEY PERGIITHSHEM:
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Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / Opétina Dragag / Dragas Municipality

- Kryctari i Komungés

" OO N dgcsold 4392y
Dt.01.07.2024 !
Dragash

Kryetari I Komunes,né bazé 1& nenit 13 (& Ligjit Nr, 03/1-40 piér Vetégeverisic Lokale (Gazela zyrtare ¢
Republikés s¢ Kosovis nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik nc
Republiken ¢ Kosoves.si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AO1, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ kontrates #033eRregullimi i ujsjellsit né
rrugen Dielli brenda fshatin Brrut me numér identifikues: 621-24-5318-5-3-6, dhe nr, te mbrendshem
621-2024-33-536.

Y1li Qafleshi -caktohet menagjer T kontraies,
Bean Haxhiasani-Mbikgyres T drejleperdrejt I menagjerit e kontrates

Menaxheri [ kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, 1 cili duhet te nenshkruhet nga ana e te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates sc AK dhe Mcenagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit fe
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta pergjelle tek
departamenti 1 prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puneve te kerkuara-
kontrakteara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates,

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten e nenshkrimit

Kr @{}\Kom nes:

L B(,xhu th]a‘iw’/

Vendimi u dérgohet:imenagierit te projektit,
Mbikqyresit (¢ kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Direjtorit te Drcjtorise perkalese,
Arkivil lc Komunes(kryetari(),




